ZONAR. Ὁ μέγας Παῦλος Τιμοθέῳ ἐπιστέλλων  
 φησὶ· *Τίμα χήρας τὰς ὄντως χήρας· καὶ μετ'*  
*ὀλίγα· Ἡ δὲ ὄντως χήρα καὶ μεμονωμένη ἤλπιεν*  
*ἐπὶ τὸν Θεόν· καὶ προσμένει ταῖς δεήσεσι καὶ*  
*ταῖς προσευχαῖς· καὶ πάλιν μετὰ τινα· Εἰ τις*  
*πιστὸς ἢ πιστὴ ἔχει χήρας, ἐπαρκεῖτω αὐταῖς,*  
*καὶ μὴ βαρῖσθω ἢ Ἐκκλησία, ἵνα ταῖς ὄντως*  
*χήραις ἐπαρκέσῃ· καὶ αὐθις· Νεωτέρας δὲ χήρας*  
*παραιτοῦ.* Κατὰ γοῦν τὴν τοῦ Ἀποστόλου διαταγὴν  
 κατατέτακτο αἱ ὄντως χῆραι ἐν ταῖς ἐκκλησίαις,  
 καὶ ἐκεῖθεν ἐτρέφοντο. Διὰ ταῦτα γοῦν φησὶν ὁ  
 μέγας Βασίλειος ὅτι, ἐὰν χήρα συνταχθεῖσα ταῖς  
 χήραις ταῖς διακονουμέναις ὑπὸ τῆς Ἐκκλησίας, εἰς  
 γάμον ἀποκλίνῃ, παροραθῆσεται, καὶ οὐκ εἶτι ἐκ τῆς  
 Ἐκκλησίας ἔξει τὰ πρὸς διοίκησιν· τοῖς δὲ χηρέυ-  
 σασιν ἀνδράσι οὐδὲς ἐπιτίμιαι· νόμος· ἀντὶ τοῦ, οὐδεὶς  
 κολάζει νόμος πνευματικὸς τοὺς ἄνδρας δευτέρως  
 ἐμιλοῦντας γάμοις· Ἐχουσι γὰρ ἀρκοῦν τὸ τῶν  
 διγάμων ἐπιτίμιον, ὅσπερ ἀφορισμὸς ἐστὶν ἐφ' ἕνα  
 χρόνον. Ἡ δὲ χήρα, ἐξέχοντα ἐτῶν γενομένης, καὶ

A autem, inquit, qui secundo uxorem ducti, non ullo  
 alio modo lex punit, quam per digamorum poenam,  
 quæ est ad unum annum segregatio. Quia autem  
 sanctus præcepti apostolici meminit, debes scire  
 quod magnus Apostolus ad Timotheum scribens,  
 dicit: **82** *Honora viduas, quæ vere sunt viduæ* '.  
 Et paulo post : *Quæ est autem vere vidua, et sola*  
*relicta speravit in Deum, et permanet in precibus et*  
*orationibus* '. Et rursus postea : *Si quis vel quæ*  
*fidelis habet viduas, eis suppeditet, et ne gravetur*  
*Ecclesia, ut iis quæ vere snnt viduæ opem ferat* '.  
 Et rursus : *Juniores autem viduas devota* '. Et hæc  
 quidem de viduis mulieribus, quæ in Ecclesiam  
 cooptatæ sunt. Quæ enim tales non sunt, quoties-  
 cunque secundo nupserint, in bigamorum poenas  
 incident æque ac viri. Lege et caput 2 tit. 13 præ-  
 sentis operis. Ne mireris autem, quomodo non de-  
 finierant canones, ut viri etiam vidui cum laico  
 habitu in ecclesiis ordinentur. Patres enim majo-  
 rem mulierum quam virorum rationem habent. Mu-  
 lieres enim, ut quæ non tenent modum eorum par-  
 andorum, quæ sunt vitæ necessaria, ad secundas  
 forte nuptias necessario divertunt, licet velint esse  
 continentes : et ideo eis succurrit Ecclesia ne se-  
 cundo nubant paupertatis prætextu. Viri autem,  
 qui nullis modis quæ sunt ad victum necessaria  
 comparant, non possunt pauperatē prætexere  
 ad depellendam secundi matrimonii reprehensio-  
 nem : et propterea nec ab ecclesiis quidem admit-  
 tuntur et aulantur. Consequenter autem huic rationi  
 ne dixeris debere mulieres impunitas remanere, ut  
 nonnulli dicunt, quæ secundo nupserint; sed et ipse  
 secundo nubentium pœnæ subjiciantur. Intelligis  
 autem ex tit. 14 lib. xxviii quod mulieres quæ se-  
 cundo nubunt magis puniuntur, quam viri qui uxo-  
 res secundo duxerunt.

ZONAR. Magnus Paulus ad Timotheum scribens,  
 ait : *Viduas honora, quæ vere viduæ sunt.* Et paulo  
 post : *Ea autem quæ vere vidua est, et desolata, spe-  
 ret in Deum, et instet orationibus et obsecrationibus.*  
 Et rursus nonnullis interjectis : *Si quis vel quæ*  
*fidelis habet viduas, subministret illis, et non grave-  
 tur Ecclesia, ut iis quæ vere viduæ sunt suppeditet.*  
 Et rursus : *Juniores viduas devota.* Ig tur ex Apo-  
 stoli præcepto constituebantur, quæ vere viduæ es-  
 sent, in ecclesiis, atque ex earum redditibus ale-  
 bantur. Propter hæc ergo ait magnus Basilius, si  
 quæ vidua adscripta viduis in diaconatum susceptis,  
 hoc est, quas Ecclesia alebat, quibusque ministra-  
 bat, ad nuptias propendat, despicietur, nec ali-  
 menta illi amplius ab Ecclesia suppeditabuntur  
 Viduis autem hominibus nulla posita lex est. Nulla  
 spiritualis lex homines punit, qui secundis sese nu-  
 ptiis illigaverint. Sufficit ipsis namque digamorum  
 pœna, nempe unius anni segregatio. Vidua autem  
 mulier sexaginta annos nata, ac proinde viduatum

1 Tim. v. 3. 2 Ibid. 5. 3 Ibid. 16. 4 Ibid. 11.

ordini in ecclesiis adscripta, si nuptias eligat, a sancta communione segregata deget, quoadusque se a viro disjuxerit. Impuritatē enim nomine nuptialem hanc in senectute commistionem vir sanctus voravit. Si vero ante sexaginta annos ipsam inter Ecclesiæ viduas annumerabimus, moxque peccet viro sociata, nostrum id jam fuerit, non mulierculæ crimen. Nos etenim, ait, accusari par est, quippe violatores ab Apostolo promulgatæ legis, cujus illa sunt: *Vidua eligatur non minor sexaginta annis*: illa porro venia digna, quæ nempe ad senectutem nondum pervenerit.

**ARIST.** Si rubat vidua in diaconum cooptata, despicitur. Viduus autem qui uxo em duxit, bigamorum solummodo pœnas solvet. Vidua autem post sexaginta annos nupta, communione privetur, donec ab impuritate recesserit. Si quis vero antesexaginta annos in catalogum quempiam retulerit, crimine illius obstringetur.

Viduæ quæ in viduarum numerum reieruntur, et ab Ecclesia aluntur, si ad matrimonium veniant, non amplius provisione ab Ecclesia dignæ censeantur, sed negligantur. **83** Idcirco itaque eas quæ nondum sexagesimum annum attingunt in viduarum ordinem recensere non oportet. Si autem vidua cum sexaginta transierit annos cum viro cohabitare iterum elegerit, boni communione digna ne habeatur donec ab impuritate perturbatione cessaverit.

#### CANON XXV.

Qui a se stupratam in uxorem detinet, stupri quidem pœnam subibit: ei autem mulierem habere permittetur.

**BALS.** Stuprum proprie dicitur in virginibus et in impubere. Dicit ergo sanctus, quod qui virginem nondum sibi sponatam in legitimum conjugium supraverit, etiamsi velit post stuprum eam uxorem habere, non juvabitur ad hoc ut stupri pœnam fugiat. Debat enim primum efficere, ut ea sibi desponderetur, et ita cum ea rem habere; quod si hoc non fecerit, in stupri quidem pœnam incidet, in legitimam autem uxorem eam habere illi permittetur. Hoc autem fiet, si illius etiam parentes consenserint. Est enim stupri pœna triennium, per quod similiter punitur et qui stupravit, et quæ stuprata est. Lege can 38 præsentis sancit. Hæc autem locum habent in iis qui sunt in potestate. Qui enim sunt sui juris, in pœnam quidem incidunt, secundum leges autem consentientes conjunguntur. Sin autem vir nolit eam quæ a se stuprata est uxorem ducere, fiet secundum caput 3 tit. 57 libri LX, quod sic dicit: Qui venerandam et nobilem mulierem stuprat seu habet in concubinato, nec hoc suo facit testimonio manifestum, vel eam ducit uxorem, si hoc recusans, petulantiam committat, non item et adulterium, eo videlicet quod ex suo corpore questum non facit. Quære etiam lib. xxviii, tit. 4, cap. 12, 13, et lib. XLVII, tit. 6, cap. 57.

**A** οὕτω καταταγείσα ταῖς χήραις ταῖς ἐν ἐκκλησίαις, ἐν γάμῳ αἰρετίσθηται, ἀφωρισμένη ἔσται τῆς ἀγίας μεταλήψεως; ἕως ἂν ἀπόσχηται τοῦ ἀνδρός. Ἀκαθαρσίαν γὰρ ἐκέλευεν ὁ ἅγιος τὴν ἐν γήρῳ μίξιν. Ἐν δὲ πρὸ τῶν ἐξήκοντα ἐτῶν ἀριθμήσωμεν αὐτὴν ταῖς χήραις τῆς Ἐκκλησίας, καὶ ἐκπέσῃ ἀνδρὶ μιγείσα, ἡμέτερον τὸ ἐγκλημα, οὐ τοῦ γυναιχοῦ. Ἡμεῖς γὰρ, φησὶν, αἰτιάζομαι δίκαιον, ὡς παραβάνας τὴν τοῦ Ἀποστόλου διαταγὴν, λέγοντος· *Χήρα καταλεθῆσθω μὴ ἐλάττων ἐτῶν ἐξήκοντα*· ἢ δὲ συγγνώμης ἀξία ὡς μήπω εἰς γήρῃ ἐλθοῦσα.

**ΑΡΙΣΤ.** Εἰ γῆμει διακονουμένη χήρα, παρορᾶται. Ὁ δὲ κηρεύων, γήμας, μόνον τὸ τῶν διγάμων ἐπιτίμιον γνοίη. Ἡ δὲ μετὰ ἐξήκοντα ἔτη λαμβάνουσα χήρα ἀκοινωνητος, ἕως ἀποστή τῆς ἀκαθαρσίας. Εἰ δὲ τις πρὸ τῶν ἐξήκοντα χρόνων ἐγκαταλέξεται, ἐκείνης τὸ ἐγκλημα ὑφέται.

Αἱ ἐγκαταλεγόμεναι χῆραι εἰς τὸν ἀριθμὸν τῶν κηρῶν, καὶ ὑπὸ τῆς Ἐκκλησίας διατρεφόμεναι, ἐν πρὸς γάμῳ ἐλθούσιν, οὐκ εἰς προνοίας τινὸς ἀξιοῦνται παρὰ τῆς Ἐκκλησίας, ἀλλὰ παρορῶνται. Διὰ τοῦτο γοῦν τὰς μήπω οὖσα; ἐξήκοντα χρόνων οὐ δεῖ εἰς τὸ τάγμα τῶν κηρῶν ἐγκαταλέγειν. Ἐν δὲ ἐξήκοντα ἐτῶν οὖσα χήρα συνοικῆσαι ἀνδρὶ πάλιν ἔληται, μέχρις ἂν τοῦ πάθους τῆς ἀκαθαρσίας παύσῃται, τῆς τοῦ ἀγαθοῦ κοινωνίας οὐκ ἀξιοῦσθαι.

#### CANON KE'.

**C** Τὴν δεσπορμένην ὑφ' αὐτοῦ εἰς γυναῖκα κατέχων, τὸ μὲν ἐπὶ τῇ φθορᾷ ἐπιτίμιον ὑποστήσεται, τὴν δὲ γυναῖκα ἔχειν συγχωρηθήσεται.